

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 135
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 170
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadestaniem”
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowa-
go upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
cja nie zwraca.Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

**Szanownych abonentów miesięcznych, upra-
szamy o odnowienie prenumeraty, która wy-
nosi: W mieście za maj 1 zhr. 35 cent. do
końca czerwca 2 zhr. 70 cent., na provin-
cji za maj 1 zhr., 70 ct. do końca czerwca
3 zhr. 40 centów.**

Wobec zagadki.

Wczoraj doniósł nam telegraf lakonicznie, że Rosja, Francja i Niemcy wniosły w Tokio formalny i do tego uroczysty protest przeciw świeżo zawartemu pokojowi, a właściwie jego warunkom. Chociaż ta wiadomość była dla nas niespodzianką, zwłaszcza, że w tym trójliciu koni-
czyzny Niemcy znalazły się obok Francji, mimo to nie mieliśmy powodu wątpić o prawdziwości telegrafu, zwłaszcza, że doniesienie miało cechę urzędową.

Tymczasem dziś widzimy, że należy brać je jeszcze na zimno. Ptaszek dopiero słabym dziobkiem skorupę jaja przebija, ale dotąd z niego się nie wyklół. To nie rząd żaden podał taką wiadomość biurom korespondencyjnym i kazał rozpowszechnić, lecz ogłosiła ją, widocznie z polecenia cesarza Wilhelma, sama tylko *Koelnische Ztg.*, aby zobaczyć, jakie ona sprawi wrażenie. A szło tu nistyko o Japonję, która codzień po południu wie doskonale, co rano tegoż dnia ogłosiły wpływowo dzienniki europejskie, lecz także o Europę, bo nagle w ważnej sprawie politycznej Francja znalazła się obok Niemiec. Fakt to dotąd niebывały, warto zatem popisać się nim przed światem!

Artykuł *Koelnische Ztg.*, o którym wspominały, mamy dziś w ręku. Otóż jest w nim powiedziane, że posłowie Niemiec, Francji i Rosji wniosli w Tokio zarzuty, wprawdzie w formie bardzo przyjacielskiej, lecz mimo to nie mniej stanowczej, przeciw warunkom pokojowym. A zatem nie jest to jeszcze protest formalny, lecz dopiero dyplomatyczna pogadanka, która właściwie nikogo nie obowiazuje. Rząd japoński miał też rację, gdy zaraz wczoraj po południu telegrafował do Europy, że o zbiorowym proteście on sam nic nie wie, angielskie zaś biuro Reutersa rozniosło to zaraz po świecie. Już to John Bull gra nam tu wciąż rolę bardzo niejasną, a dwuznaczną, więc też wcale nas nie zadziwi, jeśli nagle usłyszymy, iż dostał gdzie jaką tłustą wyspę lub port intratny. Wszak niedługo od Turcji wydarł także Cypr, chociaż w niedoli padyszacha wcale nie poratował. Zresztą należy i to wziąć na uwagę, że Anglja, sąsiadując w Indjach z Chinami, w stosunkach handlowych może tam łatwiej z Japonją współzawodniczyć, niż reszta państw europejskich, więc jej też nowy traktat nie dokucza tak bardzo, jak innym mocarstwom.

Dzisiaj rano przyniosły nam depesze cały szereg szcz-gółów o sile zbrojnej, jaką Rosja i Francja (o Niemcach tym razem nie ma mowy) rozporządzają nie tylko na morzu, lecz także na lądzie w pobliżu Korei. Jak dotąd, wygląda nam to na straszdyło, mające zaniepokoić i ugiąć Japończyków. Czy straszdyło misję swoją spełni, wątpić należy. Wiadomość o 20.000 armji rosyjskiej zakrawa na czystą bajkę wiadomo bowiem, że cała armja syberyjska, razem zebrana, tyle nie liczy, że zaś balonami transporty wojsk jeszcze się nie odbywają, więc i Rosja nie mogła dotąd u granic Korei zgromadzić sił znaczniejszych. Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi, wie

zatem i Japonja, czego ma się obawiać i czeremni pogrozkami z pewnością nie da się zastraszyć.

To, że cesarz Wilhelm zawsze nieobliczony w swoich skokach politycznych, poszedł teraz z Francją zgodnie, zdaje się wskazywać, że ści-ga on dalej swój ideał polityczny, którym jest u niego pogodzenie się z Francją. Dąży on do tego celu od upadku Bismarcka, więc skorzystał i teraz ze sposobności, by przekonać paryskich mężów stanu, że są sprawy, w których Francja i Niemcy mogą iść zgodnie.

W każdym razie to, co dziś dzieje się na dalekim Wschodzie, wybiega po za banalność i dalszy rozwój wypadków będzie wiece interesującym.

Dla nas już dziś jedna rzecz jest pewną. Oto głęboko jesteśmy przekonani, że Japonja nie da sobie wydrzeć owoców zwycięstwa i stanie się prawdziwie wielkim mocarstwem azjatyckim, o którego przyjaźń będzie się współubiegała cała Europa.

Ludwik Koszuth o sprawie polskiej.

Budapeszt dnia 22 kwietnia.

(Oryginalne sprawozdanie Głosu Narodu).

(S). Tom piąty pism Ludwika Koszutha, byłego dyktatora Węgier, wyszedł niedawno staraniem jego długoletniego przyjaciela, posła Ignacego Helfygo, a nakładem tutejszej spółki wydawniczej „Ateneum”. Drugą część tego tomu zapełnia sprawa polska pod tytułem: „R. 1863 (powstanie polskie)”, mianowicie stanowisko węgierskiego wychodźstwa, a właściwie Koszutha wobec naszego powstania. W pierwszym, drugim i trzecim rozdziale tej części omawia Koszuth stan rzeczy w Królestwie polskim przed powstaniem: rządu wielkiego księcia Konstantego i margrabiego Wielopolskiego, przyczyny i początek powstania, wreszcie zachowanie się dyplomacji europejskiej. Następne rozdziały zawierają żywą korespondencję listową z Mikołajem Jożiką, Władysławem Mickiewiczem, tymczasowym rządem polskim, z Dutkiewiczem, Bobrowskim i innymi. Z listów Koszutha widać jasno: iż usiłował on gorliwie połączyć sprawę polską z węgierską. Główna jego czynność polegała na zniewoleniu Austrii, żeby zaniechała swojego neutralnego zachowania się wobec polskiego powstania i wzięła czynny udział w jego popieraniu, czem zmierzał do umożliwienia zorganizowania powstania w Węgrzech przeciwko Austrii. Popieranie więc sprawy polskiej w danym razie przez Koszutha miało madjarski interes na celu, nie było zatem bezinteresownem.

Helfy, kiedy go odwiedził, zapewniał mnie, że Koszuth do zgonu żywił najgorętsze sympatje dla sprawy polskiej i Polaków, wierząc silnie w odbudowanie Polski, co jako konieczność dziejową i polityczną uważał.

Popieranie polskiego powstania rozpoczął Koszuth darowaniem tymczasowemu rządowi polskiemu 20.000 karabinów, otrzymanych od Napoleona III dla uzbrojenia węgierskich powstańców, a zachowanych w ukryciu na Wołoszczyźnie. Następnie wystosował pismo do rządu tymczasowego z propozycją utworzenia za polskie pieniądze legionu węgierskiego dla posiłkowania powstania, przyczem czyni uwagę, iż Austrija, wobec organizowania węgierskiego korpusu pomocniczego w Polsce, będzie zmuszoną oświadczyć się albo za odbudowaniem Polski i zręceniem się Galicji, lub też zwróci się bezpośrednio przeciwko polskiemu powstaniu. W pierwszym wypadku przekroczyłaby sprawa polska wyłącznie rosyjski obręb, który po za traktat

z r. 1815 nie przedstawia żadnych widoków; w drugim razie zaś objęłoby powstanie także i Galicję, a tymczasem zorganizowany ruch powstańczy w Węgrzech zajmowałby Austrię, czyniąc ją niezdolną do jakiegokolwiek działalności na zewnątrz.

Polski rząd Narodowy okazał się jednak bardzo ostrożnym wobec propozycji Koszutha. Bobrowski, odpowiadając w imieniu rządu Narodowego Koszuthowi, nie przyjmuje jego propozycji, względnie organizacji i współdziałania legionu węgierskiego w powstaniu, uzasadniając odmowę tem, iż „Polska musi skierować całą swoją uwagę na organizowanie swoich sił własnych”. Koszuth trwał jednak pomimo odprawy przy swoim, czyniąc natarczywie nowe propozycje polskiemu rządowi Narodowemu. W listach dalszych ponawia on myśl swojego pierwszego pisma, roz-wodząc się nad nią bardzo obszernie. Rząd Narodowy odpowiada mu pod datą 14 lipca r. 1863, iż może legion węgierski przyjąć tylko pod warunkiem, jeśli jego wojenny współdziałanie ograniczonym będzie jedynie na terytorjum polskie, ponieważ wewnątrzne położenie Polski jest tego rodzaju, iż żadną miarą nie pozwala na danie ruchowi większych rozmiarów.

Od myśli zrobienia z polskiego powstania sprawy austrjackiej nie daje się Koszuth i tem odwieść, czego dowody znajdują się w później przez niego pisanym liście do Kisza. Również pisze on list do króla Wiktora Emanuela, w którym przedstawia rzecz tak, że sprawie polskiej można nadać zwrot taki, iż znalazłaby się najkorzystniejsza sposobność do zupełnego zjednoczenia Włoch, tylko pod warunkiem, jeśli dla osiągnięcia tego celu uczyni się wszystko, co jest możliwem, aby Austrię odwieść od neutralności wobec polskiego powstania. W konferencji, jaką Koszuth w tej sprawie odbył z Minghettim, obracały się rokowania około tej samej myśli. Minghetti obiecał przedstawić królowi zapatrywania Koszutha.

Usiłowania te pozostały atoli bez skutku. Koszuth, który przedewszystkiem marzył o zrewoltowaniu Węgier, pocieszał się po upadku polskiego powstania słowami: „Pozostaje nam jeszcze Wenecja, jej oswobodzenie będzie iskrą palną do rozniecenia pożaru rewolucyjnego na Węgrzech”.

I w tem pomylił się rewolucjonista węgierski. Idee Deaka, kiełkujące już wówczas w narodzie węgierskim, uczyniły Węgry opoką, na której posiew dyktatora nie mógł zapuścić korzeni. Deak zwyciężył też Koszutha zupełnie. W powyższem podałem w pobieżnem i jak najkrótszem streszczeniu tylko najważniejszą rzecz z polskiej części piątego tomu pism Koszutha, która wogóle zawiera dużo ciekawych dla nas szczegółów i niezawodnie stanowi w swej całości wcale niepośledni przyczynek do dziejów powstania narodowego z r. 1863, a jako taka zasługuje ze wszechmiar na przekład polski.

Helfy z czasów swojego wychodźstwa, kiedy w Medjolanie wydawał dziennik włoski, ma także w swem posiadaniu dość znaczną liczbę własnoręcznych listów, jakie go dochodziły ze strony rozmaitych wybitniejszych osobistości polskiego wychodźstwa.

Prosiłem go, żeby mi pozwolił przejrzeć te listy.

— Chętniebym to uczynił — odparł Helfy — ale papiery te z czasów mojego pobytu w Medjolanie, znajdują się bez ładu, na strychu mojej willi na Schwabenbergu. Żeby je uporządkować, trzeba dużo czasu, a na tym zbywa mi. Na razie więc rzecz niemożliwa.

RADA PAŃSTWA.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

Wiedeń d. 23 kwietnia.

(Sm.) Wśród dusznej atmosfery rozbicia się rokowań o upaństwowienie prywatnych kolej z przemieszką skandalicznych wyzysków giełdowych i wielorakiego rodzaju utraień koalicyjnych, rozpoczęła Izba poselska dziś swoje czynności, poprzedzone na podporządkowaniu wotum ufności dla Plenera, które klub postępowej lewicy uważał za potrzebne uchwalić. Cała prasa, popierająca koalicję, nie wyłącza Kasandry pofurzędowej, noszącej nazwę *Fremdenblatt*, podnosi ważność chwili i zarazem niepewność położenia. Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej zagałł prezydent Chlumetzky nekrologiem, poświęconym pamięci zmarłego posła czeskiej większej posiadłości, Eugenjusza hr. Wratisława.

Minister handlu przedkłada projekt ustawy, mającej na celu ochronę kupujących przy zakupie towarów sprzedawanych w szczegółowym handlu we wszelkiego rodzaju owinięciach w ilości i jakości tychże towarów. Na pakietach, puszkach, szkatułkach musi być waga lub miara albo liczba kawałków oznaczona, a także i jakość — jeżeli ta ma wpływ na cenę towaru. Wyjęte z pod postanowień tej nowej ustawy są artykuły wchodzące do zakresu ustawy o środkach spożywczych i niektórych przedmiotach użytku. Artykuł 3 opiewa: kto towary przy zapewnieniu lub oznaczeniu pewnej wagi i miary, pewnej liczby lub osobliwego ich przymiotu, wpływającego stanowczo na wartość lub jakość sprzedaje, ma na sprzedaż, lub dostarcza dla ruchu handlowego — a te towary nie posiadają tej wagi, tej miary, lub tej liczby i tych przymiotów, ten staje się winnym przestępstwa i będzie karany ciężkim aresztem do sześciu miesięcy lub grzywną do 1000 zlr.

Artykuł 4 zaś postanawia areszt do dwóch miesięcy lub grzywnę do 300 zlr. dla każdego, kto towary oznaczonego w artykule 3 rodzaju niedbale (*fahrlässigweise*) sprzedaje, ma na sprzedaż lub dostarcza dla ruchu handlowego; kto czyni to samo z towarami zepsutymi lub do zwykłego ich użytku nieprzydatnymi, zamierzając te ich przymioty i kto wytwarza, sprzedaje lub w ruch wprowadza towary, zawierające zakazane przymioty lub zakazaną mieszanię.

Słyszę już pisk jutrzejszych dzienników „liberalnych“ i „postępowych“ z powodu tej „zakończanej“ ustawy, która znowem handlarzom będzie bardzo nie naroka. Dążnością jej jest położenie tamy oszukaństwu kupiectwu, a więc ochrona kupujących przed wyzyskiem. Szczególnie w Galicji przyniesie nowa ustawa błogie owoce — gdzie żydowskie kupiectwo umie się tak zręcznie na swoją korzyść obchodzić z wagą, miarą, ilością i przymiotami towarów, nietylko osłoniętych, ale także i wszelkich innych.

Minister skarbu przedkłada projekt ustawy, dotyczący uwolnienia czasowego od podatku domowo-czynszowego przy domach w Przemysłu przebudowywanych ze względów zdrowotnych i dla usunięcia przeszkód ruchu. Izba przydziela ten projekt ustawy wydziałowi podatkowemu. — Prezesowie sprzymierzonych stronnictw: Hohenwart, Kuenburg, Zaleski i towarzysze przedkładają wniosek naglący z żądaniem spiesznej i dostatecznej pomocy dla miast i powiatów Krainy i Styrii, w szczególności dla Lublany z powodu katastrofy trzęsienia ziemi. P. Szwegel żąda trzykwartalowego opustu podatku domowo-czynszowego i domowo-klasowego dla wszystkich przy trzęsieniu ziemi uszkodzonych budynków w Lublanie i okolicy, a zaś dwudziestopięcioletniej wolności podatkowej dla przebudowań i budowy nowych domów, potrzebnych wskutek trzęsienia ziemi w temże mieście i okolicy.

Dlaczego baron Schwegel, lub kto inny nie zażądał tego samego dla innych miejscowości, również uszkodzonych przez trzęsienie ziemi?

Obydwa wnioskiodawcy, pp. Hohenwart i Schwegel, zabierają głos dla uzasadnienia nagłości swoich wniosków, poczem przemawia minister spraw wewnętrznych, margrabia Bacquehem.

Izba przyjmuje nagłość wniosków.

Na porządku dziennym: dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad reformą podatków. Posiedzenie trwa dalej.

ZE ŻMUDZI

piszą d. 15 bm. do *Dziennika Poznańskiego*: „Donoszę wam o kilku najnowszych rozporządzeniach osławionego naszego gubernatora, p. Klin-

genberga. W ostatnim czasie p. Klingenberg polecił swoim podwładnym (t. zw. „sprawnikom“ i „pristawom“), żeby nie stronili od duchowieństwa katolickiego, jak to było zaleconem jeszcze przed dwoma laty, przeciwnie żeby odwiedzali proboszczów i starali się utrzymywać z duchowieństwem bliskie, o ile można, stosunki. Bohater krozański boi się z jednej strony, żeby pomiędzy jego podwładnymi i duchowieństwem katolickim nie zapanała pewna zażyłość i, co za tem idzie, żeby nie przyszło do złagodzenia chociażby w najmniejszej rzeczy najeżonego najpomysłowszemi szykanami panującego systemu; skądinąd jakże się można pozbyć dobrowolnie dogodnego sposobu kontrolowania duchowieństwa nawet we własnym jego domu. To też p. Klingenberg narzeka na nieumiejętne zachowanie się swoich urzędników i zaleca im odwiedzanie księży. Namby się zdawało, że nie ma potrzeby zapraszania panów „isprawników“ i „pristawów“ na objady odpustowe do plebanji — nie ochroni to od żadnej plagi, a do najprzyjemniejszych rzeczy taka wizyta chyba nie należy.

Dalej, p. Klingenberg wszelkimi sposobami przeszkadza stawianiu krzyżów na Żmudzi. Wiadomo, że za wstawieniem się b. zarządzającego dyceją żmudzka, ks. biskupa Bereśniewicza, jeszcze za panowania Aleksandra II 1 grudnia 1878 r., wydany był najwyższy ukaz, zadość czyniący poboznemu zwyczajowi żmudzkiemu stawiania krzyżów, pod warunkiem, żeby na krzyżach nie kładziono polskich napisów. Najwyższy ten ukaz jest kamieniem obrazy dla administracji naszego kraju. Pan Klingenberg każe więc podwładnym przestrzegać, żeby nowe krzyże przynajmniej nie stały przy drogach, bo to mogłoby zapewne razić oko „oficjalnych figur“, odbywających częste przejażdżki w interesie służbowym i dla tego krzyże, jako malum necessarium, mogą stać tylko o sześć sążni od drogi. A już tem bardziej nie wolno stawiać krzyżów żelaznych lub kamiennych, bo mogłyby one na czas dłuższy zachować katolicki charakter kraju, tymczasem zaś ukaz o stawianiu krzyżów może być cofnięty, a wtedy drewniane krzyże powoli zgują. To też podczas ostatniego swego objazdu, p. Klingenberg skwapliwie notował wszystkie kamienne lub żelazne krzyże, mianując je głośnym mianem „pomników“. Kiedy w jednej miejscowości p. Klingenberg zauważył koło cmentarza żelazny krzyż i zapytał, komu wystawiony „ten pomnik“, miejscowy ksiądz miał odpowiedzieć: „Jezusowi Chrystusowi“.

Na mocy rozporządzenia tegoż Klingenberga podwładne mu urzędy zaczęły przeszkadzać praktykowanemu od niepamiętnych czasów zwyczajowi zbierania podczas nabożeństwa w samym kościele, lub przy wyjściu z kościoła kopiejkowych datków na światło, utrzymanie porządku w kościele i t. p. Obecnie niektórzy księża zostali przedstawieni do kary za zbieranie tych „skarbonkowych“ składek. Tymczasem, o ile wiemy, w roku 1892 wydano rozporządzenie, wyraźnie określające prawo zbierania składek pieniężnych w obrębie kościoła i cmentarza kościelnego.

Nareszcie z inicjatywy już samego wielkorządcy wileńskiego, Orzewskiego, spotkała w ostatnich czasach duchowieństwo katolickie dzika szykana ze strony zarządu pocztowego. Na czele tego zarządu w Petersburgu pozostaje p. Bezak, znany Polakożerca, ongi wielkorządca kijowski. Obecnie na przedstawienie Orzewskiego p. Bezak wydał rozporządzenie, żeby zarząd pocztowy nie przyjmował bez opłaty od duchowieństwa katolickiego oficjalnej korespondencji z łacińskimi napisami na pieczęciach kościelnych. Rozporządzenie to wydano najniespodziewanie.

Przez czas pewien ustała zupełnie korespondencja kościelna, albo szła za opłatą, jak prywatna. Nareszcie konsystorz katolicki widział się zmuszonym w miesiącu lutym b. r. wydać rozporządzenie do duchowieństwa, zalecające zaopatrzyć się jak najprędzej w pieczęcie kościelne z napisami rosyjskimi dla korespondencji oficjalnej, zatrzymując pieczęcie kościelne z łacińskimi napisami dla metryk i innych dokumentów kościelnych. Widocznie, pieczęć łacińska na kopercie, to rzecz anty-państwowa, tem bardziej, że na pieczęciach kościelnych są wyobrażenia patronów kościelnych, a więc św. Jana Chrzciciela, św. Piotra i Pawła i innych. Tylko, że pomiędzy nimi nie ma Aleksandra Newskiego.

P. Orzewskij ma jakoby zamiar w prędkim czasie zawitać na Żmudź. Może będzie i w Krozach? W ostatniej chwili dowiadujemy się, że panowie Orzewskij i Klingenberg zostali obdarzeni

z powodu świąt Wielkanocnych, orderami i pierwszy otrzymał Aleksandra Newskiego, drugi zaś Włodzimierza III klasy. Sapienti sat!

Ruch emigracyjny do Brazylii.

II.

W sprawie ruchu emigracyjnego włościan z naszego kraju odniósł się Wydział krajowy do prezydium Namiestnictwa z prośbą o wyjednanie za pośrednictwem władz centralnych od konsulatów austriackich w Hamburgu, Bremie i Genui, informacji o losie naszych emigrantów tamże, a mianowicie gdzie bywają umieszczani przed odplynięciem, w jakich warunkach i jakim kosztem, czy nie bywają tam wyzyskiwani, oraz jakich należy użyć środków dla obrony ich przed wyzyskiem; zaś od ambasady austro-węgierskiej w Rio de Janeiro, prócz tych informacji, także wskazówek i dokładnych wiadomości o systemie kolonizacji w Brazylii, a specjalnie w którym stanie i na jakich warunkach otrzymują ziemię nasi emigranci, czy nie są przymusowo lub podstępem używani do robot na plantacjach kawy i który Stan zdaniem ambasady, byłby dla naszych emigrantów najodpowiedniejszym. Zarazem upraszał Wydział krajowy o wyjednanie u władz centralnych polecenia ambasady austriackiej w Rio de Janeiro, ażeby roztoczyła opiekę nad wychodźstwem naszym i starała się u rządu brazylijskiego wyjednać dlań jak najlepsze warunki.

Wydział krajowy uważa wzmagający się u nas ruch emigracyjny za objaw ujemny, szczególnie zaś emigrację przesiedlną, gdyż ruchowi zarobkowemu nie można odmówić pewnych stron dodatnich. Gdy jednak ruchu emigracyjnego niepodobna powstrzymać, pragnie Wydział krajowy przynajmniej złagodzić ujemne jego skutki, przede wszystkim zaś, o ile to w jego mocy, ochronić emigrujących włościan od wyzysku za granicą i w kraju. Wedle zgodnych z różnych stron kraju wiadomości, ludność emigrująca bywa wyzyskiwaną w kraju przez agentów emigracyjnych i faktorów głównie przy sposobności przekradania jej przez granicę, z powodu odmawiania przez władze polityczne paszportów. Wydział krajowy wyraził Namiestnictwu zdanie, że gdzie stoi na przeszkodzie niespełniony obowiązek służby wojskowej, tam jest odmowa paszportu i przytrzymanie emigrującego zupełnie uzasadnionem; niejednokrotnie jednak — z zdaniem Wydziału krajowego — i bez tego powodu odmawiają władze powiatowe paszportów, a policja i posterunki żandarmerji przytrzymują i zwracają do miejsc przynależności wychodźców, w mylnem przekonaniu, że w ten sposób da się ruch emigracyjny stłumić. Tymczasem, kto postanowił emigrować, szuka sobie dróg innych i oddaje się w opiekę przemytników, faktorów i agentów, drogę tę opiekę przepłacając. Większą jeszcze szkodę ponoszą ci, co sprzedali już swe grunta i z resztką grosza, już po spłaceniu długów i karty kolejowej, ewentualnie i przejazdu morzem, wyjeżdżają; po przytrzymaniu ich bowiem nie mają już w kraju możności utrzymania się i oddają się na łaskę i niełaskę faktorów.

Wydział krajowy upraszał tedy prezydium Namiestnictwa o wzięcie pod uwagę tej okoliczności i wydanie odpowiednich poleceń podwładnym organom, oraz o polecenie żandarmerji, by ta z całą energią w powiatach dotkniętych gorączką emigracyjną, czuwała nad agentami, którymi są najczęściej karczmarze i chroniła lud wiejski przed wyzyskiwaniem. Wydział krajowy upraszał zarazem prezydium Namiestnictwa o zakomunikowanie mu wydanych przez nie zarządzeń, celem ndzielenia analogicznych poleceń Wydziałom powiatowym.

W celu uzyskania dokładnych informacji o stosunkach emigrantów, odniósł się Wydział krajowy również do zarządów Towarzystwa polskiego „Zgoda“ w Rio-Janeiro, Towarzystwa polskiego „Jedność“ w Rio-Janeiro i Towarzystwa polskiego „Dobroczyńność“ w S. Paulo.

Z KRAJU.

Z prowincji d. 24 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

W ważnej sprawie.

Najnowsze rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, w sprawie wykazów statystycznych,

wydane do duchowieństwa, zasługuje na to, by mu się bliżej przypatrzyć.

Przeczytawszy owo rozporządzenie, musimy utwierdzić się w przekonaniu, że chyba rząd dąży do tego, by duchowieństwo i tak już nadmiarem pracy przeciążone, odciągnąć zupełnie od zajęć parafjalnych i zamienić jedynie w pisarzy rządowych. Że tak jest w rzeczywistości, nie będę wymieniał rozmaitych, a licznych wykazów, jakie duchowieństwo parafjalne obowiązane jest dostarczać rozmaitym władzom rządowym i autonomicznym, zastanowią się jedynie nad świeżo wydanym rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych o wykazach statystycznych. Jest ich cztery.

1) Wykaz zawartych małżeństw, 2) wykaz legitymowanych dzieci, 3) wykaz nowonarodzonych dzieci żywych i nieżywych, 4) wykaz zmarłych. Wszystkie wykazy mają być sporządzone imiennie dla każdej gminy osobno z wyszczególnieniem dokładnym stanu, miejsca urodzenia, wyznania rodziców itd. Lecz to nie sprawiałoby jeszcze trudności, zajęłoby dwa lub trzy tygodnie: przy wykazie atoli nowonarodzonych dzieci rozporządzenie żąda nadto wykazania dnia, miesiąca i roku urodzenia rodziców dzieci, jak również dnia miesiąca i roku ich ślubu. Zważywszy, że w średniej parafji liczba urodzonych dzieci dochodzi 70 (są parafje dość liczne, wykazujące kwartalnie 150 dzieci), chcąc więc zrobić dokładny wykaz, trzeba by wyszukać 210 metryk, a licząc przeciętnie na wyszukanie jednej metryki $\frac{1}{2}$ godziny czasu, dla sporządzenia więc tylko wykazu kwartalnego nowonarodzonych dzieci, trzeba by najmniej 120 godzin. Tak samo i przy wykazie zmarłych trzeba podać dzień, miesiąc i rok urodzenia zmarłego, jakoteż i dzień zaślubin, jeżeli zmarły był małżonkiem, znowu więc około stu metryk. Nie wystarczy twierdzenie ministerstwa w okólniku wyrażone, że strony powinny dostarczyć odpowiednich dat, nie zawsze te strony zgłaszają się do urzędu parafjalnego, zresztą możliwe to jedynie wtedy, gdy się ma do czynienia z inteligencją, ale nie z prostym ludem; chcąc więc zadość uczynić żądaniu ministerstwa, musi kapłan całe miesiące, nie 15 dni, jak to orzekło ministerstwo, poświęcić na mozolne, mechaniczne i umysł niszcące wertowanie ksiąg metrykalnych, a czy to się zgadza z powołaniem kapłana? A przecież ten kapłan ma ambonę, konfesjonale, szkoły po parafjach bardzo liczne, nie mówię już o obowiązku dopilnowania gospodarstwa, z którego żyje, kiedyż więc tym obowiązkiem zadość uczyni, jeżeli całymi miesiącami będzie zmuszony siedzieć przy biurku i sporządzać najrozmaitsze wykazy? Wobec tego niestety, należałoby chyba zaniedbać wszystkie obowiązki stanu swojego i stać się bezpłatnym urzędnikiem państwowym, chociaż państwo nie przyznaje się ani jednym centem do utrzymania duchowieństwa.

Sądzę, że może który z ks. posłów zwróci uwagę rządu na to systematyczne, coraz to większe przeciążanie duchowieństwa pracami biurowymi i skłoni pana ministra spraw wewnętrznych do cofnięcia najnowszego rozporządzenia, zwłaszcza, że ono samo przez się jest niewykonalne.

Jeden z kapłanów.

DŁUGIE ŻYCIE.

(Ciąg dalszy).

Niektóre także rodzaje zatrudnień fabrycznych, jak np. prace górnicze i hutnicze, należą do niebezpiecznych dla zdrowia i długiego życia. Ludzie atletycznej nawet budowy, pracujący w działolejnicach i mający do czynienia z masą ognistą roztopionej stali lub żelaza, zazwyczaj nie dochodzą późnej starości.

Przeciwnie znów ci, którzy zapełniają życie pracą umysłową, bądź to nauczając, bądź sami tworząc, żyją nieraz bardzo długo. mianowicie: duchowni, nauczyciele, przyrodnicy i t. p., jeżeli tylko za młodu niezbyt wyętzali siły i obok nauki nie przestawali pamiętać o zdrowiu.

Nie każdy może obrać sobie zawód, jaki mu się podoba. Gdyby jednak od wyboru tego zależało dłuższe lub krótsze życie człowieka, to znów makrobiotyka nie miałaby żadnego znaczenia. W takim razie bowiem wystarczyłoby wybrać sobie ten lub ów zawód, korzystniejszy dla długowieczności i spokojnie oczekiwać choćby stu lat wieku.

Tak jednakże nie jest. Jeżeli ziemianin, z tego, cośmy poprzednio powiedzieli, nabiera z góry

przekonania, iż sam jego zawód wystarczy mu na zabezpieczenie sobie długiego życia, albo też, jeżeli z drugiej strony na teże samej zasadzie doktor uwierzy, że jego zawód nie pozwoli mu cieszyć się długim życiem i obaj na żadne inne względy uważać nie będą — w takim razie wykraczają obaj przeciw zasadniczym prawdom sztuki długiego życia.

Świadomość właśnie, iż dane powołanie pozwala człowiekowi liczyć na krótkie tylko życie, powinno być właśnie bodźcem do starań około przedłużenia tego życia, powinno być wskazówką, że ani chwili czasu marnować mu nie wolno.

Zresztą, nie liczba lat stanowi o zasługach w danym zawodzie. Iluż to ludzi żyło stosunkowo bardzo krótko, a wstawiło swe imiona po wieczne czasy?... Aleksander Wielki, Rafael Sanzio, muzyk Schubert, dorównywujący genjuszem niemal Beethovenowi i wielu innych zmarło bardzo wczesnie, a jednak czyny ich i imiona każdemu są znane. Znakomity przyrodnik Mayow zmarł, licząc lat 31, a jednak zdążył w tak młodym wieku wielkie położyc dla nauki zasługi. Słynny Ksawery Biebat, autor nieocenionego dzieła „Historja życia i śmierci“ (Histoire de la vie et de la mort), żył zaledwie lat 35.

Przykładów podobnych moglibyśmy wyliczyć niemało.

Wszakże nawet ludzie żyjący 120 do 150 lat, najczęściej nie wybitnego nie działali. Jednakże oni sami, lubo przeważnie prosili tylko wieśniacy, lub rybacy, mają znaczenie dla nauki bardzo ważne, jako wzory dla potomnych.

Oni to wskazali, jak daleko posunąć można kres życia ludzkiego, a gdy oprócz rolnictwa i rybactwa, wiele także innych zawodów nie kładzie tamy długiemu życiu, a zatem tenże sam cel nie jest niemożliwym do osiągnięcia żadnemu z ludzi zdrowo urodzonych (to znaczy nie obciążonych chorobami dziedzicznymi) i odpowiednio wychowanych.

Wogóle uważając, nie ma żadnego rodzaju pracy rozsądnej, służącej bezpośrednio, lub pośrednio ku użytkowi powszechnemu, któraby z latami koniecznie doprowadzać miała do zniechęcenia.

U ludzi starych, pracujących rękami lub głową, zmniejsza się wprawdzie siła z latami, ale bynajmniej nie gaśnie, tak samo, jak nie gaśnie zamiłowanie do życia, chociażby odpadły nawet jego przyjemności.

W każdym powołaniu, od poranku żywota ludzkiego, aż do ostatniego technienia starca, przywiązanie do życia jest dźwignią, na której opiera się nauka o przedłużeniu tegoż życia.

Komu rzeczywiście życie jest miłe, ten powinien zawczasu zacząć unikać wszystkiego, co przykłada się do jego skrócenia, oraz tłumić w sobie mylne mniemanie, o koniecznych dolegliwościach starości.

Wszakże nawet starcom samym, jeżeli tylko dobrem cieszą się zdrowiem, owe strony ujemne nie dają się tak dalece odczuwać, jak się to młodym wydawać może.

Sam fakt już, że starcy zwykli skrupulatnie unikać wszystkiego, co szkodzi zdrowiu, że na łożu śmiertelnym jeszcze odpychają przypuszczenie, iż niebezpieczeństwo zagraża ich życiu, że wreszcie w liczbie samobójstw najniższy stosunkowo procent wykazują starcy i dzieci — wszystko to świadczy, że zamiłowanie do życia nietylko nie zmniejsza się z wiekiem, lecz przeciwnie staje się coraz większe, silniejsze. (C. d. n.)

Cześć urzędowa.

Konkursa. Sąd powiatowy w Miłowie poszukuje djeta-rjusza z wyrobieniem piśmem, z manipulacją sądową obznajomionego, za miesięcznym wynagrodzeniem od 25—30 złr Kandydaci z egzaminem tabularnym mają pierwszeństwo.

W celu nadania dwóch stypendjów w rocznej kwocie 230 złr. z fundacji stypendyjnej śp. Wincentego de Barachka Szachłackiego dla sześciu uczniów szkół gimnazjalnych w Stanisławowie, ogłasza konkurs Wydział krajowy.

Posada zarządcy więzień przy sądzie obwodowym w Złoczowie w XI klasie rangi ze systemizowanymi należnościami jest do obsadzenia.

Licytacje. Rozpisano licytację w celu oddania w przedsiębiorstwo robót ziemnych i poszczególnych, w ogólnych warunkach budowy robót murarskich z rusztowaniem przy budowie gmachu na umieszczenie gimnazjum w Drohobyczu.

Dnia 15 maja 1895 odbędzie się publiczna licytacja, celem wydzierżawienia prawa propinacji wódczanej i piwnej, oraz prawa poboru dodatku gminnego od napojów spirytusowych gminie miasta Stanisławowa przysługującego, na przeciąg lat trzech od 1 stycznia 1896 do 31 grudnia 1898.

(Gazeta lwowska nr 86).

FEJLETON.

JAN WILK

100

POWIEŚĆ

Emila Richebourg'a.

(Ciąg dalszy).

Te to miliony wzbudziły w baronie de Simaise zbrodniczą poządliwość. Nad tem tylko przemyślał, jakby sobie przywłaszczyć olbrzymi majątek, skarb, powierzony jego honorowi, jego uczciwości, jego uczuciom braterskim. Chciał zagarnąć własność margrabiny i przyszłego potomka zmarłego Pawła de Chamarande.

Dumał z krwią najzimniejszą, z całym spokojem, nad sposobem najłatwiejszym spełnienia tej zbrodni. W jego głowie nie powstała myśl uczciwa. Tak umiał uspokoić własne sumienie, że żaden głos wewnętrzny nie zawołał na niego: „Złodzieju!“

Sześć milionów! Z takim majątkiem zawojuje nietylko Paryż, ale świat cały! Łatwo zrozumieć, że radby był zebrać jak najrychlej dowody niezbitę, iż brat jego, Paweł, znalazł śmierć w szumiących falach Oceanu. Stał przed szafką, nieruchomy, olśniony i kiedy niekiedy drgający nerwowo. Nie mógł się dość napatrzeć tym stosom złota, pakom banknotów. Wzrok jego pieścił się widokiem skarbu z czułością skąpca nąłogowego.

Na szczęście — mruknął — nikt w domu nie wie, że mam u siebie tyle pieniędzy. Nie potrzebuję bać się złodziei. Ta zresztą posiadłość jest doskonale obwarowana. Co się tyczy służ, nie ufam wprawdzie z nich żadnemu, ale choćby nawet domyślali się, co jest w tem biurku, nie daliby sobie z niem rady. Drzewo i żelazo nieme na szczęście. Nie przemówi do nich. Inaczej zaś nie odgadną, jak i gdzie trzeba nacisnąć wszystkimi pięcioma palcami na raz, aby wprawić w ruch drzwiczki na osi żelaznej i całe ze stali. Nie potrzebuję obawiać się niczego i mogę spokojnie odjechać. Chybaby ogień...

Zadrzał mimowolnie.

— Ach! — uśmiechnął się szatańsko — byłaby to nielada gratka dla pożaru. Płomienie żółte, czerwone, sine... wszystkie barwy tęczowe ogni bengalskich!... Miliony, ulatujące z dymem, zamieniające się w garść popiołu!... Ejże! — otrząś się z trwogi chwilowej. — Czym ja szalony, żeby niepokoić się podobnymi mrzonkami?... Skądże miałyby tu pożar wybuchnąć? Głupstwo wierutne! Widzę wciąż niebezpieczeństwa, które wcale nie istnieją.

Zaśmiał się sam ze siebie. Usłyszał konie, parskające przed gankiem.

— Powóz zaprzężony — mruknął. — Jedźmy! Trzeba się spieszyć, żeby nie przybyć za późno do Paryża i nie rozminąć się z godziną odjazdu.

Wsunął w kieszeń rulon złota, pugilares wypakował pękiem sporym banknotów: raz jeszcze objął wzrokiem miłosnym stosy pieniędzy, nagromadzonych w szafce stalowej i pocisnął nuzad sprężynę, drzwiczki obróciły się natychmiast bez szelestu na osi ruchomej i same zapadły w zagłębienie. Teraz dopiero dało się słyszeć lekkie trzeszczenie.

— Zamknięte — szepnął baron. Włożył kapelusza na głowę, przewiesił zarzutkę przez ramię, wziął w rękę laskę z ostrą szpadą w środku i wyszedł z pokoju. Nie zapomniał zamknąć go na dwa spusty i klucz schować do kieszeni. Oceniając innych, według siebie, baron nikomu nie dowierzał. Wiedział, że służba jest nadto ciekawą i wielce niedyskretną. Należał zresztą do rzędu tych, którym się zdaje, że nie można nigdy być nadto ostrożnym.

Stangret czekał na barona, siedząc na kozle, jak struna wyprostowany. Tak samo czekał przy bramie portjer nieruchomy, aby zamknąć ją natychmiast, skoro powóz wytoczy się na gościniec.

— Jestem... jedziemy — zawołał Leon, wskazując rażno do powozu, w którym lokaj był już umieścił kuferek i szal w rzemieniach.

Konie zniecierpliwione długim staniem, zarżały radośnie. W chwilę później powóz znikł na zakręcie drogi w tumanach kurzu.

W Paryżu zatrzymał się baron tylko tyle,

ten upadek swój usiłował o nim zapomnieć, i stał się coraz bardziej żywą ruiną.

Pióro, niedawno jeszcze pełne humoru i uczucia, nie rzadko ironji, robiło się coraz bezwładniejszem. Duch Mirona, naszego Heinego — konał i około roku 1875 umarł. Ciało zrujnowane i chore żyło jeszcze lat 20.

W spuściznie poetyckiej Miron zostawił trzy tomiki swych utworów: „Pieśni“, „Fantazje“ i „Poezje“.

„Kolejarze“, komedia pp. Michalskiego i Łąpińskiego, będzie w piątek powtórzona. Dotąd mimo niezaprzeczonych zalet, nie obudziła ona żywego zainteresowania, głównie dla tego, że dawano ją tuż przed Świętami. Ktokolwiek jednak pójdzie na nią w piątek, nie pożałuje, żeśmy go do tego zachęcali. Spółka literacka, która ją napisała, nie należy do tuzinkowych i bardzo być może, że zajmie już wkrótce poczesne miejsce w rzędzie naszych dramaturgów. Jak się dowiadujemy, dyrektor teatru p. Pawlikowski nabył od niej dwie nowe sztuki, mianowicie „Bufetową“, 5-aktową komedię, osnutą także na tle stosunków kolejowych i „Ojca“, 5-aktowy dramat współczesny.

W państwowej szkole przemysłowej w Krakowie odbędzie się w b. r. kurs specjalny dla maszynistów, prowadzących lokomotywy, a to w miesiącach maju i czerwca w 6 godzinach tygodniowo. Kto chce uzyskać przyjęcie na kurs ten, zgłosić się winien osobiście lub listownie z podaniem swego adresu do Dyrekcji zakładu najpóźniej do 30 kwietnia b. r. i wykazać się świadectwem z ukończonego kursu dla obsługujących kotły parowe i maszyny stałe. Wpisy na kurs ten odbędą się 1 i 2 maja b. r., każdy z wpisujących się płaci 1 złr. na środki naukowe zakładu; od złożenia tej kwoty nie ma uwolnienia. Dalszych opłat nie ma. Po ukończeniu kursu wydaje zakład świadectwo, stwierdzające pilność i zachowanie się. Nauka odbywać się będzie według następującego programu: Kocioł parowy lokomotywy, uzbrojenie lokomotywy i kotła. Lokomotywy, wozy i tendry ze względu na ich podział. Służba na lokomotywie, służba stacji, służba w rezerwie. Przerwy w ruchu, wypadki kolejowe. Czyszczenie lokomotywy i jej płukanie. Stacje wodne, dworce kolejowe, ogrzewalnie.

Złośliwa ręka. Inspektor ogrodów miejskich donosi, że od dłuższego czasu systematycznie czyniono znaczne szkody na Plantach miejskich, gdzie złośliwa ręka niszczyła ozdobne krzewy w roku zeszłym. Obecnie z nastaniem wiosny szkodnik zuowu zaczął swoją niecną robotę, gdyż jednej nocy w tym tygodniu połamał 10 krzewów pięknych róż w okolicy pomnika Straszewskiego. Tym razem jednak, zdaje się, natrafiono na ślad złośliwego szkodnika, który za czyn swój odpokutuje za kratkami u św. Michała.

50 koron w rulonie złożył w tutejszej dyrekcji policji pewien właściciel składu piwa przy ulicy Starowiślniej. Rulon ten otrzymał p. Berger od niewiadomej osoby za piwo, jako rulon 50-centowy. Pieniądze te, za udowodnieniem własności, odebrać można w biurze dyrekcji policji.

Z armji. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza następujące odznaczenia: Wojskowy krzyż zasługi otrzymali kapitanowie: Jan Feldmann z 24 pp., Kamil Rebensteiger z 57 pp., Aug. Rössner z 90 pp., Józef Wewreczka z 20 pp., Henryk Plass z 9 pp. — Najwyższe zadowolenie wyrażono kapitanom: Karolowi Lechickiemu z 58 pp., Eug. Rohmowi z 95 pp.; rotmistrzom Bron. Zagajewskiemu z 11 p. uł. i Leop. Voitlowi z 8 p. Jen. lekarz sztabowy dr Hugo Pollak, szef sanitarny XI korpusu otrzymał dłuższy urlop. — Złoty krzyż zasługi z koroną otrzymali lekarze pułkowi: dr Jan Pawlik z 20 pp., dr Edm. Kromp z 11 p. art., dr Józef Ryba z 13 p. art., dr Bronisław Majewski z garn. szpitala w Przemyślu, oraz starszy chirurg, Mateusz Wartak z 1 p. uł. — Zastępcami lekarzy asystentów zostali: M. Gold 41 pp., Franc. Janczy 20 pp., Henryk Halban 57 pp., (przy szpitalu w Krakowie), Rud. Amster 56 pp., Henryk Papst 41 pp., Izak Jeger 80 pp., Jan Jose 13 pp., Bruno Wojciechowski 30 pp., Chaim Spreter 95 pp. — Do jeneralnego sztabu przydzieleni zostali porucznicy Jan d'Almeida Correa de Sa z 11 p. uł., Jan Horak z 55 pp. — Przeniesieni: kapitan Józef Chorąży z 55 do 13 pp., porucznicy Rud. Schimak z 15 do 92 pp., Adolf Swoboda z 90 do 97 pp., podporucznicy Wład. Brożek z 45 do 70 pp., Antoni Nekula z 55 do 16 pp., Rud. Diehtl z 76 do 57 pp., kapitan-audytor Jul. Choroszczakowski z 15 do 57 pp. — Podpor. Otmar Schmerek z 80 pp. otrzymał jednoroczny urlop. —

W stan spoczynku przeniesieni: kapitan Fabjan Gatalica z 13 pp., porucznik Zygmunt Lane z 11 p. uł. — Z armji wystąpić pozwolono podporucznikowi w rezerwie Zdzisławowi Małachowskiemu z 2 p. uł.

Podzięką Szlązaków. Od „Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego“ otrzymało lwowskie „Koło literacko-artystyczne“ pismo z daty dnia 18 bm., opiewające, jak następuje: „Doprowadzone do skutku przez Szanowne Koło wydawniczo „dla Szląska“, z którego dochód przeznaczono na powiększenie funduszów gimnazjum polskiego w Cieszynie, sprawiło nam radość niewymowną, bo stwierdza nas, że społeczeństwo przejęło się do głębi sprawą odrodzenia kresów zachodnich i wyrwania ich ze szponów germanizacji i że ani na chwilę nie ustaje w popieraniu zadań Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego.“

Szanowne Koło czynem tym złożyło wobec społeczeństwa zaszczyt przynoszące świadectwo, jak wielce obywatelskim duchem jest ożywione, i pocięło wszystkich, jakim sposobem należy w głębi serca pielęgnowane ideały ucieleśniać, aby one zaważyły mogły na szali zbiorowych usiłowań, celem odrodzenia naszej ukochanej Ojczyzny. Dlatego też Zarząd Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego poczytuje sobie za obowiązek przesłać Szanownemu Kołu wyrazy gorącej wdzięczności, szczerego uznania i czci głębokiej za to piękne dzieło, które zapewne zasilą bardzo poważnie fundusze naszego Towarzystwa. Obecnie i przyszłe pokolenia Polaków cieszyńskich błogosławić będą tych wszystkich, którzy się na tę ofiarną zbiorową pracę złożyli. Nie mogąc z osobna każdemu z nich dziękować, prosimy uprzejmie Szanowny Zarząd Koła oświadczyć to i być tłumaczem nczuć naszych wobec wszystkich, a przedewszystkiem wobec Zakładu im. Ossolińskich za druk piękny a bezinteresownie dokonany, wobec autorów za nadesłane prace, tętnące gorącym patriotyzmem, oraz wobec tych wszystkich, którzy jakkolwiek udział w tem mieli. Oprócz materialnej korzyści, jaką gimnazjum z przedsięwzięcia tego mieć będzie, wiązanka tych prac literackich stanowić będzie wdzięczną ozdobę wszelkich bibliotek i czytelni naszych i niejedną chwilę przyjemną czytającym przysporzy. Oby za ten czyn Szanownego Koła licznych mógł znaleźć naśladowców! *Ks. Józef Londzin, sekretarz. Ks. Ignacy Świeży, prezes.*

Komisja centralna dla spraw nauki przemysłu w Wiedniu, odbyła onegdaj posiedzenie; z Polaków brał udział Włodzimierz hr. Dzieduszycki, dr Ferdynand Weigel, dr Józef Wereszczyński. Ze sprawozdania zastępcy rządowego Haymerlego wynika, że nauka ta pięknie się rozwija. W Galicji zaprowadzono naukę przemysłową przy szkole przemysłowej w Krakowie. Mowca poruszył też konieczność uregulowania płac nauczycielskich, a mianowicie podwyższenie tychże. W dyskusji nad tym przedmiotem brał też udział dr Weigel. Żądając podwyższenia płac nauczycieli w najbliższym czasie i przedkładając specjalne życzenia Galicji. P. Haymerle podniósł następnie kwestję udzielenia tytułu profesorskiego nauczycielom powszechnych szkół rękodzielniczych i szkół fachowych dla poszczególnych gałęzi przemysłu. Haymerle zdawał potem sprawę z urzędzenia elektrotechnicznych oddziałów w Wiedniu, Pilźnie, Bernie, Bielsku i Trjescie. Pp. Wereszczyński i Weigel domagali się jak największego rozszerzenia nauki elektrotechnicznej. W końcu rada ministerjalna Lind, zdawał sprawę o szkołach fachowych, między innymi też o galicyjskich. Wywody te przyjęto do wiadomości.

Nadzwyczajne Walne zgromadzenie Towarz. Bursy im. Stefana Batorego w Wadowicach, odbędzie się w niedzielę d. 28 kwietnia b. r. o godzinie 4 tej po południu w sali radnej Magistratu. Przedmiot obrad: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia. 2. Sprawa zaciągnięcia pożyczki na cele dokonania ulepszeń i przeistoczeń w budynku Bursy. 3. Wnioski i interpelacje.

Oszust. Trybunał sądu przysięgłych we Lwowie, skazał handlarza zboża, żyda Jakóba Bandlera, po trzydniowej rozprawie, za zbrodnię oszustwa, na półtora roku więzienia.

Samobójstwo. W Wiedniu zastrzelił się A. Müller, syn księgarza i właściciela drukarni w Stryjnie; powodem miała być podobno nieszczęśliwa miłość.

Testament hr. Ludwika Krasińskiego został odczytany. Nieboszyk czyni w nim ogólną spadkobierczynią całego pozostałego majątku córkę 12-letnią.

Ludwikę hr. Krasińską. Wszelkie ruchomości zapisane zostały na rzecz pozostałej wdowy hr. Magdaleny z Zawiszów Krasińskiej, prócz dochodów, zastrzeżonych w interesie ślubnej, a majątek Ursynów na rzecz krewnego ordynata, Adama hr. Krasińskiego z prośbą, aby majątek ten włączony został do ordynacji. Ostatnia wola nieboszyczka zawiera legaty na rzecz służby i oficjalitów w fabrykach i zakładach przemysłowych; zapis na rzecz kamerdynera swego w sumie 300 złr. dożywocia. Oprócz tego nieboszyk darowuje 1/4 część fabryki wyrobów rogowych swemu adw. przys. Wrotnowskiemu, 3/4 zaś teje fabryki na rzecz p. Gomułkińskiego z zastrzeżeniem, aby osoby tem obdarowane przyjęły zarazem i passywa fabryki. Egzekutorami testamentu, mającymi się zająć opieką nieletniej hrabianki mianowani zostali adw. przysięgli: Lucjan Wrotnowski i Leon Grabowski. Otrzymają oni każdy po 1000 zlr rocznie, aż do chwili dościa hr. Krasińskiej do pełnoletności.

Bogumił Foland umarł wczoraj w Warszawie. **Pałac wilanowski** pod Warszawą, zamknięty przez cały rok ubiegły dla odwiedzających z powodu gruntownej restauracji sufitów, obecnie jest już dla publiczności dostępny.

Wystawa paryska. Plan wystawy międzywiskowej w r. 1900 jest już zupełnie wykończony; przed dniem 1 czerwca będzie on złożony w Izbie deputowanych, która zapewne rozprawy nad nim ukończy przed wakacjami i da tym sposobem możność przystąpienia natychmiastowego do budowy.

Niejednym z czytelników był w r. 1889 na wystawie, zna Paryż i z ciekawością przeczyta krótki opis planu, ułożonego przez komisarza wystawy, p. Alfreda Picarda, i budowniczego miasta, p. Bouvarda.

Przestrzeń objęta przyszłą wystawą, wynosi 108 hektarów i składa się: z Pola Marsowego, Trocadera, esplanady Inwalidów, przestrzeni między polami Elizejskimi, a aleją d'Antin (gdzie dziś pałac Przemysłu), w końcu brzegów Sekwany od mostu Zgody do mostu Jenajskiego. Główne miejsce będzie od Placu Zgody, na rogu pół Elizejskich, a więc prawie w środku Paryża. Wogóle cała wystawa trzyma się w granicach miasta wbrew projektem dawniejszym, które ją odsuwały jeszcze dalej na zachód, niż dawniejszą.

Z budowli poprzedniej wystawy zostanie bez zmiany jedynie wieża Eiffla; w galerji maszyn będą poczynione niektóre zmiany i dodatki wewnętrzne, a zaś dwa pawilony pola Marsowego: Sztuk pięknych i sztuk wyzwolonych, oraz pałac Przemysłu z pół Elizejskich zostaną z ziemią zrównane. Tam, gdzie obecnie stoi pałac Przemysłu, budowa ciężka i niegustowna, przyjdzie nowy, olbrzymiej, bo stumetrowej szerokości bulwar, otwierający perspektywę od pałacu Elizejskiego, gdzie mieszka prezydent Rzeczypospolitej, aż do pałacu Inwalidów i którego częścią zostanie Esplanada. Bulwar ten przecnie ukośnie pola Elizejskie i przejdzie Sekwanę po nowym zupełnie moście, również na 100 metrów szerokim a na 110 długim, który zbudowany będzie z lekkich koronek żelaznych, ozdobiony rodzajem wiszących ogrodów i będzie jedną z atrakcyj wystawy, a później Paryża. Po obu jego stronach staną najpiękniejsze pałace przyszłej wystawy, zawierające okazy francuskie, które od razu olśnią zwiedzającego.

Na polu Marsowym, zamiast dwóch dzisiejszych pawilonów, stanie kilkadziesiąt pawilonów, poświęconych różnym dziedzinom rozstawionym w półkole, środkową część, którego zajmie, maskując zupełnie galerję maszyn, także mało estetyczną, nowy pałac elektryczności. Według planu ma to być coś czarodziejskiego. Wogóle elektryczność będzie panią wystawy: pod jej wezwaniem rozpoczniemy nowe stulecie, tak, jak bieżące rozpoczynało się pod wezwaniem pary.

Brzegi Sekwany będą wypełnione pawilonami i pałacami, przez które bieżą będą dwa piętra tarasów nad rzeką, czyniąc z niej oś wystawy: te tarasy będą najpiękniejszym miejscem przechadzek na przyszłość. Wieczorem dwa szeregi budynków nadrzecznych błyszczeć będą milionami świateł, odbijających się w majestatycznej rzece: będzie to niby „Canales Grande“ w Wenecji.

Dwie bardzo ważne inowacje będą wprowadzone w samem ustawieniu okazów na wystawie. Najpierw odstąpiono od systemu nagromadzania wszystkich maszyn w jednej galerji, gdyż to imponowało wprawdzie widzowi, lecz utrudniało mu zrozumienie ich znaczenia: w roku 1900 maszyny będą wystawiane obok swoich produktów i zarazem demonstrowany sposób fabrykacji. Powtórę, w

Kuchnia Polska

wraz z Kawiarnią przy ulicy świętej Anny Nr. 5, poleca SNIADANIA, OBIADY I KOLACJE, czysto, zdrowo, smacznie i na maśle przyrządzone. — Dla Panów Abonentów ze znacznym ustepstwem. — Dziękując ra dotychczasowe okazywane mi względy, polecam sę i nadal Szanownej P. T. Publiczności. Z głębokim szacunkiem Józef Bielawski.

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.
Ziółka piersiowe Dra W. Seebürgera
(jedynie prawdziwe) wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Reim i Friedrich
Linia A-B KRAKÓW Rynek 37.

Farby
pokostowe
na
Dachy
blaszane
i gontowe.

ANT MERULION
patentowany i pewny środek
przeciw
Grzybowi w mieszkaniach, Wilgoci
i Zgniliznie.

MATERIAŁY
budowlane:
CEMENT,
GYPS,
WAPNO HYDRAULICZNE,
PŁYTY
izolacyjne,
KRIT,
Asfalt.

MATERIAŁY
do dopływania dachów:
TERMO TĘKTYNY,
Gwoździe do tychże,
Ter gazowy,
TER DRZEWNY,
Szszotki
do smarowania
dechów.

„CARBOLINEUM“
Carbolineum służy do nasączenia drzewa budowlanego itp., chroni takowe od zepszcia wilgoci, grzyba i działania zmiennego powietrza. Nadaje się szczególnie do pociągania sztachet, bram, podłóg stażennych, budynków drewnianych, mostów, słupów i poręczy drogowych, dachów gontowych, ławek i altanek ogrodowych. Carbolineum ma barwę brązową miłą dla oka, przewyższa sę wydajnością trwałością i łatwością w użyciu wszelkie inne dotychczas istniejące środki.

Farby
pokostowe
do
pociągania
fasad.
Farby suche
do fasad
w wapnie rozpuszczalne.

Linia A-B KRAKÓW Rynek 37

Dom i piętrowy OSOBA

składający się z 15 izbami, woli-
ny od południa, 1905
zaraz do sprzedania.
Wiadomość przy ul. Długiej 4.

TEATR MIEJSKI
w Krakowie
We **Czwartek dnia 25 bm.**
ŁOTRZYGA
komedia w 5 aktach
Kazimierza Zalewskiego.
po raz 5-ty.
Początek o godz. 7, koniec
o 10 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 5
1 od 3—5 wieczorem.

OSOBA
w średnim wieku, znająca krwio-
czynę, **poszukuje miejsca**
za panję służącą od 15-go maja
1895 r. — Adres w w. poście re-
2-3 stanie Biecz 1997

Wynalazcy i jedyni i cniowy
skład maszyn do szycia
M. NIEMETZ, mechanik,
Kraków, Sukkennice L. 30,
Kraków, Sukkennice L. 30,
Maszyn Singera od 25 zł. i wy-
żej. — Główny magazyn ta-
Magazyn założony w 1858-ym roku.

Przerobił gatunkach, ma do
1988 sprzedania 3—5
J. TENGLER
ogrodnik handlowy
w Krakowie, ul. Karłowicza L. 54.
W HANDLI
w **ROZWADOWSKIEGO I SYNA**
w **Limanowej**
znajdnie umieszcznie jako **pra-
kcykant** chłopiec i ubokro-
nym 12-tym rokiem życia i odpo-
wiednie temi wiekowi szkolni.
1982 2-3

1000 Kół!!
Największy skład maszyn
do szycia Singera cz-
tenkowe i pierścionkowe
Józefa Wawickiego Hasterpoy
Kraków, Rynek, Nr. 25.

Na wypłaty od 28 zł. i wy-
żej Gotówka o 10% taniej.

Jak w roku zeszłym
na obszarze dworskim
RYBNA
do wynajęcia
Kilka letnich
mieszkań.
Bliska wiadomość w Krako-
wie ulica Smoleńska Nr. 24.
Isze piętrowy i Wnzej Pani W-
helminy Roszkowskiej, lub in-
stowicie: „Obzar dworski Ry-
bna, — poczta Przegląd do-
ciowna“.

PRZEMYSŁOWIEC
z majątkiem 14.000 złr. pragnie
się **ożenić** z Panną posiadzą
Eprasa sę o 14-letnie sę zgro-
szenie z fotografiją pod adresem
N. M. 6. za okaz kwitu insera
towego poste-restante Kraków
1989 2-3

PIIRMA
przedsiębiorstwa wyrobu obu-
wia na większą skalę
z urządzeniem sklepowym może
być każdej chwili pod korzystne-
ma warunkami **odstepiony.**
Wiadomość w Admin. Głosu Nar.
1986 2 3

OSOBA
w średnim wieku, opatrzona chlu-
bami światłociemnymi, znająca się
na wszelkiej robotach kobiecych,
poszukuje miejsca
pospodnie. — Adres: Gło-
sny Rynek Nr. 7.
1968 3 3 *Michalina Polkowicz.*

Wszystkie gatunki krajowych
sudzonek letnich
tudzież ozdobne
**drzewka ogrodowe, krze-
wy i rośliny pnące**
rozsyła za załączką pocztą lub
3-10 koleją 1981

Kregle
i
Kule do Kregli
z używra
„Lignum anacanthum“
polecają 1983
do najtaniejszej cenasa
Reim i Friedrich
Linia A-B Kraków Rynek 37.

!POBSZE CZYTAĆ!
Rowery, Bicykle z pierwszych firm
angielskich sprzedaje firma **FRAM-
CISZEK ALBIN** w P-dórzni przy
Krakowie pod korzytami waran-
kami spłaty, **ważne jest wżesznie**
zamówienie. Maszyny do szycia na
spłaty, wszelkich systemów. Ma-
szyny techniczne i silnikowe nawozy
z fabryki Pytzoza w Haberznu
poleca **Fontel** pod dobrami wa-
runkami. **Franciszek Albin**
1838 w P-dórzni 156 ul. Białawka

OSOBA 1988
w średnim wieku, poszukuje po-
sady jako **kucharka**, na zęda-
nie karcia — lub też jako **bona**,
albo do **towarystwa** u starych,
na razie może przyjąć miejsce go-
spodni. — Wiadomość ul. Panska
Nr. 6, olegyn. u p. **Freundlich.**

Anastazy Holik
ZEGARMISTRZ,
w Krakowie, ul. Szewska Nr. 7,
poleca Szanownej Publiczności swój
Skład zegarów i zegarków
wszelkiego rodzaju

Zawładnam również, iż nadszedł świeży transport
Szkatulek grających
polskie melodie od 8 do 12 kawatków i wyzej
polskich kompozytorów,
o czym Szanowna P. T. Publiczność nawoznie przekonane sę raczy.
Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogoz.

*Zastololeka i wydawczy: Józef Rogoz. W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie.